
0 ’2ВЕК13Т0Н КЕЗЯ1!ВиКА31 
АОША УА21ГШ0ЮА 

ОАУААТ КО'УХАТЮАН 0 ’ТКА21Ю1
КО'УХАТ ЯАОАМ:
зШ м.У#' усиъ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИС1

О внесении изменений в Положение о порядке 
лицензировании деятельности ломбардов

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке 
Республики Узбекистан», «О лицензировании отдельных видов деятельности» 
и «О государственной пошлине» правление Центрального банка Республики Узбекистан 
постановляет:

1. Внести изменения в Положение о порядке лицензирования деятельности 
ломбардов, утвержденное постановлением правления Центрального банка Республики 
Узбекистан от 22 сентября 2003 года № 23/3 (рег. № 1291 от 10 декабря 2003 года) 
(Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и ведомств 
Республики Узбекистан, 2003 г., № 23), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель 
Центрального банка

г. Ташкент,
Д5 ЛЮа-х 2020 года

НБДЗ: № 10/20/1291-11/0764 
от 15.06.2020 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению правления Центрального 

банка Республики Узбекистан 
от 25 мая 2020 года № 12/2

О внесении изменений в Положение о порядке лицензирования 
деятельности ломбардов

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о выдаче лицензии, приостановлении, прекращении действия лицензии, 

переоформлении и аннулировании лицензии на право осуществления деятельности ломбардов 
оформляется постановлением правления Центрального банка Республики Узбекистан.».

2. Пункт 91 изложить в следующей редакции:
«91. Кандидаты, рекомендуемые на должность руководителя исполнительного органа 

ломбарда, должны иметь:
высшее экономическое образование;
опыт работы в банковско-финансовой сфере не менее двух лет, а также безупречную 

деловую репутацию.
При этом лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость за преступления 

в сфере экономики или против порядка управления, признаются не имеющими 
безупречную деловую репутацию.».

3. В пункте 14:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«За выдачу лицензирующим органом лицензии взимается государственная пошлина 

в размере, установленном Законом Республики Узбекистан «О государственной 
пошлине».»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Размер сбора устанавливается Кабинетом Министров Республики Узбекистан.».

НБДЗ: № 10/20/1291-11/0764 
от 15.06.2020 г.




